*Helluones
damnan-
tur.
Jejunii
commen-
tatio.*

ANTIQUA PROGENIES. CAP. III.

Cum vero apud Aegyptios nihil eo cibo antiquius haberetur, factum est ut si progeniem antiquam describere vellent, papyraceum fascem pingerent: tamen nobilitatis nullum inter ipsos discrimen habebatur, sed omnes pariter nobiles censebantur. Herbam vero illam magna veneratione susceptam in manus quotiescumque diis supplicaturi essent praeindebant. quod è limo se quoque genitos profitebantur, atque una cum ipso caule se idemidem esse palustria propemodum animalia. Eoque spectare videbatur praecelatum Romanorum institutum, qui multis in rebus, tum in ea praecipue prudentes, cum hominem re bene gesta summis honoribus decorare instituisent, triumphales illos currus in tunica Jovis decernebant, idque sapientissime caverant, ut ne supra modum insolerent à tergo esset qui hominem memento re esse, idemidem succlamaret, ita Tertullianus. Sanè Plinius maximum esse dicit victoriae signum, cum herba traditur, quia per eam se indicant esse de terra aeternae, atque humatione cedere, quamvis Servius eo carmine Virgiliano,

*Romano-
rum in
Triumphis
institutum*

Et vitæ comptos voluit praeindere ramos.

Aliter ex Varronis Aetis dare herbam exponit. Sanè Virgilius terream & ipse progeniem hominum agnovit, Laetantio ita versum ejus referente:

Ene lib. 3.

Terræ progenies duris caput extulit arvis,

quod in vulgatis exemplaribus habetur *Ferrea*, id quod nihil ad ea primordia, quae Maro tangit. Tollenda tamen ex Laetantii codice verba sunt illa *procreata ex lapidibus*, quae itidem ex Servii commentario, importune sunt eo translata. Sed ut ad Papyrus revertamur, vel ob eam, quam retulimus causam, vel ob humilem naturalemque ortum, ut Diodorus ait, vel quod magis humidis quam siccis cibis victus humani confect alimentia, patrem sibi cum Papyro generationem existimabant.

Georg. lib. 1.

SACERDOTIUM. CAP. IV.

Ipsos vero Sacerdotes suos hujus nobilitatis gratia papyraceis calceis insigniebant, neque eos iis ex ipsa quapiam materia contextos ferre licebat: usque adeo illa omnia evitabant, quae vel minimam imperitatis suspicionem afferre possent. Hinc etiam apud Romanos nostros, hujus puritatis ergo, Flaminibus mortuae per se pecudis corio calceos aut soleas ficti nefas habebatur, sed aut occisa alioqui ut illud Homericum, *ἴσθι κλαυθρον*, aut imolata, quoniam haec maculae essent, sua vero morte extincta omnia, vetus illa superstitio funesta esse decreverat. Atque etiam Astartor noster praecipit Apostolis suis ne calceamenta pedibus inducerent: quod ita interpretatur Adamantius, ut ipsorum pedes, quoad annuncianda felicissimae vitae perpetuitate properabant, omni carerent mortalitatis indicio. Nam & Moses cum exiret de terra Aegypti calceamenta ex mortuis pellibus induxerat, quibus veluti quadam mortalitate constrictus erat: cum vero coepit per vitam proficere, & ad montem Dei conscendere, ibique immortalibus ministrare mysteriis, tunc ei praecipitur, ut lora calceamenti solvat, quia

*Papyraceo
eum cal-
ceorum
symbolum.*

Uuuu 2

quia

Ad verbum à Plin. li. 13. ca. 11.

quia locus in quo consisteret, sanctus esset; hoc est, ut indicia mortalitatis, quæ in pelliceis calcibus designantur, abjiceret. Quantum vero ad papyracea Aegyptiorum calcementa pertinet, nominatim nihil aliud inde quaesitum autumant, quam puritatis argumentum, Nam eadem de causa papyra nostra indumenta ex lino Sacerdotibus imperavit, in quibus omnium fere gentium & nationum consensus fuit: & eo vestis genere Apollonius Tyaneus semper usus est, quoniam illa vestis purior & syncerior videtur, quam vestes ex lanarum aut vellerum pollutione contextæ. Papyrus autem non tantum calcibus conficiendis comoda, verum & ad multa utensilia vasorum aptissima; quoniam ad navigia texenda, velaq; & tegetes, nec non vestem stragulam, ad funes è libro conficiendos: & nulla denique herba sit, quæ tot & tam varijs modis humano consulat usui, & majores pluresque afferat utilitates.

DE FABAE. CAP. V.

Hæc & sequentia ex parvum. Ch. 1. cen. A faba abstinento.

Faba Aegyptiis instar venerandi numinis fuit, tantæ religionis, ut eam neq; ferrent, neq; comederent, quin etiam aspicere vererentur, quod Theon Grammaticus apud Plutarchum in Symposiaco narrat, & alii pleriq; tradidere.

IMPROFANABILE NUMEN. CAP. VI.

Per eam velo coopertam improfanabile numen intelligi volebant: quamvis Herodotus vulgè opinionem secutus, id ea de causa factitari solitum dicat, quod impurum adeo legumen id existimarent, ut non tactu gustuve tantum, verum etiam visu profanum haberetur.

FUNUS LUCTUSVE. CAP. VII.

Pythagora opinio. D. Laertius in Pythagora.

Nam & apud Romanos fama inter funesta recensebatur, neq; Divi fas erat eam tangere, neque quidem nominare, putabantq; omnino ad mortuos pertinere: nam & lemarallibus jaciebant larvis, & parentalibus adhibebatur sacrificiis: in flore enim ejus luctus quædam inesse licet videtur, ut Festus Pompejus attestatur: & quod ad parentalia pertinet, fabacium epulum in fune, alibus ad nostra usq; tempora perseverat. Sane Varro ea de causa Flaminem ait ea non velci, quod in ejus flore licet illæ luctus indices inveniantur. Aliorum fuit opinio, mortuorum animas in fabis habitare: inde Pythagoras cum percussores fugeret, & in arvum fabis constitum incidisset, qua curus edabatur exitus, si se in eam segetem immisisset, ab inimicis potius trucidari, quam fabas animarum conceptacula conculare maluit.

NEQUITIÆ FRÆNUM. CAP. VIII.

Sunt qui fabam eam velo coopertam nihil aliud sibi velle disputent quam amovendas à manibus oculisq; nostris omnes nequitie causas, ut castiorem agamus vitam: eosq; spectare Pythagoricum præceptum, ut à fabulo abstinemus, quam sententiam Empedocles ita pronunciauit:

Δειλοί πῦρ δεξιῶν ἐνὶ τῷ πότῳ χεῖρας ἰκίδουσι. Ad miseri à fabulo miseri seducti & dextras.

Faba pro infirmitate. D. Laertius de hoc nihil.

Cyammon vero, ut inquit Gellius, multi Fabam intelligi voluerunt, peritiores tamen pro testiculis accipiunt, quos ita aperte ac symbolicè Pythagoras appellavit: quia scilicet fabæ mollitudine sua, & ingenita quadam tumoris efficacia, humanæ genituræ vici suggerant, atque insuper facilitatæ sunt corruptionis, & deniq; testiculis ipsis forma quam simillima. Idcirco Empedoclem versus illo noo à fabulo edendo, sed à rei Venereæ proluvio voluisse homines avertere, quibus velati animi cigæculis liberati, possimus ingenio expeditiorem navare operam.

NEGOTIA PUBLICA DECLINANDA. CAP. IX.

Hinc de avaritia pro hoc togam valent.

Sed enim Plutarchus commentario de Liberis instituendis, Aristotelem secutus, abstinendum esse hoc monet à tractandis Reipub. muneribus, quod in creandis magistratibus fabæ calculorū vice usui essent: quem morem plerq; adhuc civitates obtinent. Romani calculis usi videntur, utiq; ab his

A albis aut nigris, quorum niger in comitio sanctum significabat, ut alias Romuli morti destinatus, sed non usu obvenit. Aristoteles hinc opinatus est civiles administrationes à Pythagora improbatas, ut ex ejus libro de Fabis Laertius observavit: usq; adeo omnes aliorum dictata sententiasq; suis studiis accommodare contendunt. In Suidæ collectaneis, ubi proverbium est, *Neg, fabas, neque allium condendum* fuisse morem apud antiquos legitur, ut in judiciis fabas esitarent, ne obdormiscerent; id hodie Romæ ludis testaceis ad moræ tardum leniendum, in lupinos aqua maceratos, vilig; per gradus omnes à solis Judæis insistoribus venditatos, conversum est. Quod vero allium admilcent adagio, notum est & allia & cappe cibum esse militarem dicitur; nos admonitos, si tranquillam agere vitam velimus, neque bellica, neq; civilia negotia attingenda.

C A S T I M O N I A. C A P. X.

I Dem tamen Plutarchus dictum in Problematis aliter quam in educatione puerorum exponit: facere enim ad castimoniam leguminum abstinentiam docet, quod eos, qui sancte & immaculate vivere curant, pura & tenuia corpora habere oporteat, legumina vero maxime vires corporis corroborant. Unde institutum ut Carnæ deæ, quam vitalibus humanis præesse veteres confixerunt, pulce fabacia & lazido sacrificaretur, quod eo ciborum genere vires corporis egregie roborentur. Constatq; calendas Junias ea de causa Fabarias vulgo vocitatas, quod sacrum institutum est à Junio Bruto, à quo etiam mensi nomen. Eadem præterea tum ob ventositatem, tum ob plenioris cujusquam nutrimenti redundantiam, plurima tandem purgatione indiget, atq; ita Venerem ciere perhibetur. Atqui jubet Plato sic ad somnium proficisci corporib; affectis, ut nihil sit quod errorem animis perturbationemq; afferat. Didymus Amphiarum ait primum omnium fabis abstinuisse, quod is variatio per somnium uteretur: impediunt enim aut obturbant fabæ somnia, ex quo etiam Pythagoricis interdicitum putatur, ait Cicero 1. de Divin. ne faba vescerentur, quæ res habet inflationem magnam, ac perinde cibis is tranquillitati mentis vera quærentis omnino contrarius est. Idem Didymus ait, fabas corda eorum qui eis vescantur hebetare: sed ea primum de causa prohibitis à Pythagora suspicatur, quod lugubres illæ literæ in earum floribus observentur, de quibus supra dictum. Quantum vero ad Aegyptios pertinet, devitabant illi ea omnia, quæ animam corpori pertinacius affigere possent, neve sensu volapateq; invalescentibus eam profundius in corpus immergerent, ut Porphyrius attestatur, ideoq; operam dabant impensissimam, ut non vitiorum tantum esse & is, verum & affectus ipsos radicatus extirparent. Hac eadem de causa D. Joannes Nazaræus locustis tantam & agrestem melle toto vite tempore nutritus, eo simplici tenuiq; cibo contentus, ne corpus ipsius crassioribus pulmentis pingue fieret, & exquisitarum dapum copia gravaretur. Hujusmodi quippe naturæ corpora nostra sunt, ut eis superfluis gravia reddantur, cumque ita corpus aggravatum fuerit, animam quoq; ipsam, quæ per totum diffusa corpus, ejus tentatur moribus, identidem onerari, segnioremq; fieri necesse est. Namque, ut Sammonicus Poeta dicitare solitus, à comestationum cruditate viciato stomacho rectos à cerebro sensus averri manifestum est; & Plotini sententia, qui ventri penitus obediunt, periculum esse ne sentescant. Sed undenam veteris sententiam hujusmodi conquiritamus, quam à Divinis literis, ubi de crassitudine animæ tam multa traduntur? Illa nimirum à Deo verba emanarunt: *Non pervo vnebit spiritus meus in hominibus istis, quia caro sunt.* Potro anima quæ peccat, crassior efficitur, contra vero virtute arvenuari, gratiosaq; reoditur: virtus siquidem quicquid in ea corporeum est, abstergit & perimit, illaq; subtilitate ita facit, veluti igne examinata purior efficitur. Quare Protogenis pictoris continentiam nonquam satis laudaveris, qui in Jalyso pingendo parce adeo & duriter vitam duxit, ut non nisi lupinis fugida maceratis victitatis, qui simul famem sustinerent & sitim, neq; sensus nimia dulcedine obtuerent. Dignus ille quidem propter quem Demetrius Rex Jalysum civitatem, cum ab ea parte sola possit Rhodon capere, ne tabulas cremaret, non incenderit, dumq; picturæ parcat, victorie occasionem amiserit. Invenies apud nostræ pietatis proceres, & fabas, & legumina reliqua tantum aqua macerata, in continentioris vite usum sumpta. Exat Eutyechiani Pontificis ad Baticos epistola, ubi legas, fabas tantum, & uvas, & quædam hujuscemodi, ab Apostolis instituta, super altare offerri solitas.

ibidem D. Laertius. Ad verbum ex Ch. 4. cant. 1. pro. 17.

Ad verbum à Macro. Satur. lib. 1. c. 12. Quia hoc mensa adulta faba divina vobis adhibebantur. Ibid. Macro. Fabis cur abstinentiam.

Matth. c. 3.

Genes. 6. Protogenis continentia.

DE CICERE. CAP. XI.

Nequè illud est contra hieroglyphicam legem, si quis vel legumen, vel fructum aliquem nomeni suo consonum, pro nomen ipso usurparit, lentem quippe pro Lentulo, Fabam pro Fabio,

CICERO. CAP. XII.

An quod Cicero nomen sit, mulier, & generis femina, unde Venerium dicitur, Plin. li. 18. c. 12.

Fecit enim idem Cicero, qui cum poculum argenteum Diis esset dedicaturus, prænomen ac nomen literis signavit, sed pro Ciceronis, ciceris figuram insculpsit: nihil veritus, quod jam id cognomeni veterat in cavillum, ad gravem usque amicorum expostulationem monentium, ut ad iudicium evitandum aliud sibi cognomen adsciceret, quod nunquam impetrare potuerunt. Ceterum ipse legumini honorati, maximeque utilis nuncupationem abhorreret quod honestissimis familiaribus olim esset summa cum laude datum, ut quisque scilicet aliquod optimum genus secreti ita Piso, Lentulus Fabius vocabatur.

INCOLUMITAS. CAP. XIII.

Sunt qui per ciceris imaginem rerum indicent perennitatem, siquidem cicero tantum nullæ beatitudinis in horreis innascuntur: quin etiam ad olerum incolumitatem excogitatum sit, cicerem una feri, propterea quod crucas cum arcece experimento competum est.

ARIES. CAP. XIV.

Plin. ibid.

A figuræ similitudine pro arietino capite ponitur, cui vero nihil similis videas, sive ejus pecoris rictum, sive tortuosam in eo cornuum reciprocationem contempleris: unde optimum ejus generi nomen etiam Arietino, ut Plinius tradit, idque religio pervigilio solita est adhibere.

MUNIFICENTIA. CAP. XV.

Munificentia Romana.

Invenies & inter Romanæ munificentiae partes cicerum largitionem ab Adilibus populo erogatam, cujus rei mentionem apud Ciceronem invenias, ubi *Quaestores magnificentiam facere potuisse dicit, si quantum in ciceris expensum est, in aliis, quæ Republicam adjuvant, insumptum esse.* Unde Horatius de largitionibus ambitiosis.

Sarm. li. 2. Satyra 3.

*In ciceris atque faba bona tu perdasque lupinis,
Latus ut in circo spatieris, aut aneus, ut fies
Nudus agris, nudus nummis insane paternis.*

Florentinorum ritus.

Quamquam rem omnem alii referunt ad suffragia, quæ per legumina ferrentur. In Florentina civitate, utpote antiquissima Romanorum colonia, utrumque observavi, fabis quippe facti suffragia, & festo D. Præcuratoris die, qui apud eos maxime omnium sanctus atque venerabilis est, ciceris à popularibus in siliquis suis publice tota urbe perfunduntur, ut omnibus esitare volentibus videri possent.

DE ARUNDINE. CAP. XVI.

Ad papyrum addere libuit arundinem, propterea quod maximam cum ea originis habet similitudinem: utraq; enim palustris est, terrenoque gaudet plurimum limoso, multaque & variis afferunt mortalibus utilitates.

LITERÆ. CAP. XVII.

Sunt vero plures arundinis species, ac perinde diversa significata, sed quemadmodum juncus literas significabat: propterea quod apud Ægyptios eo uterentur in scribendo, ita calamorum fasciculus, quibus nos utimur, eadem ratione literas indicat: ut apud Persium,

Virg. Æne. 4. arundinem lesbalem, Æne. 5. volantem vocat.

Indeque manus charta nodosaque venit arundo.

SAGITTÆ. CAP. XVIII.

Alii calami sunt longioribus internodiis, lævove, proceritate, rectitudine, & soliditate præstantes: per hos sagittas innui, ob usum, quem his conficiendis præbent, Poetarum fere omnium testimoniis comprobatur.

RESI.

RESIPISCENS. CAP. XIX.

Quoniam vero ex latioribus arundinibus fistula plurimum fieri consueverunt, cicutis aliquot
Q terra compactis, Egyptii faceret dotes fistulae conditione considerata, per eam hominem mente
olim captum, postmodum tamen & mentem & rationem adeptum, quiq; vitæ suæ modum impo-
suisset, significabant: inanis enim arundo mentis identidem vanitatem indicat: verum ubi juncta
spirituq; animata concentum harmonieis numeris reddere ceperit, rationis se quodammodo par-
tricipem effectam ostendit. Ad hæc, tanta illis vis, ut furibundum hominem composita modulatio
ne possit in meliorem sedatioremq; mentem restituere, cujus exemplum rei à Pythagora editum
in omnium jam ore versatur: neque alia de causa Mercurio adsculpebatur, quem etiam harmoniæ
invento rem fuisse tradunt, nisi quod proprium est caduceatoris munus, in diversum abeuntes ani-
mos atq; dissonas voluntates ad concordiam & concentum revocare.

Fistula
vii.

FRAGILITAS. CAP. XX.

Alioqui arundo humanae fragilitatis indicium habebatur. Hinc illud apud Esaiam, Arundinem
A quæ faciam non confringet, quam sententiam acutissimus Scorus ita dilucidat, ut ex eo debere nos
miseratione prosequi peccatores admoneat. Interdum & auxilium infirmum. Idem Esaias: Quid
confidit in baculo isto arundineo Egypti? cui si quis incubuerit, conquassabitur, & perforabit ma-
num ejus.

Citatur à
Matthæo c.
12. Esa. c.
42.
Sic Egy-
ptus &
Egypti rex
baculus
arundi-
nem dici-
tur, Esa.
ca. 36. &
Ezech. c.
29.
Calamita-
tu etymol.
Nempe
grandi-
nem.
Arundinæ
Iesu Chri-
sti hiero-
glyphicæ
Matth. 11.

CALAMITAS. CAP. XXI.

Ejusdem calamitatis significato illud etiam deducitur, ut per diltractas prostratasq; arun-
A dines, ærumna, damna, jacturæ, & quæ miseris mortalibus accidunt mala, significantur, voca-
bulo inde etiam apud Latinos facto, ut hujusmodi incommoda Calamitates appellantur.

INANITAS. CAP. XXII.

Vulgatissimum vero illud est, per arundinem manere aliquid significari, cujus rei causa magis re
U ipsa patet, quam verbis explicare necesse sit. Illud minime prætereundum, quod arundo in
Afferentis nostri pro Rege salutari manu tradita, mysterium fuit vani fragilisq; sceptri, super
quod Gentes omnes prius innitebantur, de quo Esaias 36. Ezech. 29. Regum 4. 18. Confidebamus
C totum in arundinea virga, vel Egypti, vel Babylonis, vel cujuscumq; alterius principatus, qui Deo
contraria sentiret. Eum igitur calamum Jesus de manibus nostris accepit, ut de illo triumphans
pro vano & inani, infirmo fragiliq; bacillo validissimum firmissimum que nobis sceptrum com-
pararet. Idem Afferentis noster ad inanitatem hujusmodi respexit, ubi dixit: Num quid spectatum
Cævisu arundinem vento agitatam? Et Psalmo 68. legas, Exstimula feras ex arundineto: per feras ajunt
interpretet, Leones intelligendum: propterea quod apud Jobem legitur, sub omni arbore dormire
Leonem, juxta quam densentur arundinetæ, esseq; Leones illos rugientes, hoc est, demones, qui cubi-
le sibi stentunt in arundineto: quippe inter eos homines dæmonem habitare, qui leves inanesque
sint, atq; etiam instabiles, quos scilicet in petra firmare nequeas, utpote qui vento vel levissimo ex-
positi, continuo huc & illuc agitentur dissipenturque. Deq; eadem instabilitate dictum Psalmo al-
tecto supra So. Ut arundinem vento expostam.

MENSURA. CAP. XXIII.

In numo argenteo C. Mamili, ab una facie Mercurius cum pileo & caduceo, ab altera Mamilius
Ipsæ cum arundine & Cane, qui à pedibus illi allatrat. Supra Canem literæ LI. MEAN. quæ omnia
magistratum ejus indicant, qui limitibus metandis præfectus fuerit. Arundo enim propter interno-
dia, quæ modo pedum, modo palmorum speciem præ se quandam refert, mensuræ signum habe-
tur. Canis fidei, quam præstare debet is, qui ejusmodi negotio præficiatur. Et à tergo Mercurius
concordiam ostendit, quæ ex ipsa limitatione consequi debeat. De arundine id insuper animad-
vertendum est, in hanc usq; diem aliquot Italiæ locis usitatissimam mensuram pedum circiter se-
num vulgo Cannam vocitari. Id etiam animadvertas in literis numo impressis, MEAN, ubi figura
A Græcæ litera pro TA posita est.

C. Mami-
lii numi.

SUR-

Sunt qui surditatem ostendi velint per arundinis panniculum illam densam, oblongam, teretem, gravem, villo uti sericeo præditam, ac arctissime constipatam: ejus enim flos, sive potius flocus, si aurem intraverit, exiurdat: ideoque plerisque locis Surdones vocitantur. Lanugines eas Latini Pollulas appellarunt, est quibus strata fieri consueverunt, sed quæ nihilo fecius auribus nocent.